Aria in altissimis Deo, et in terra pax, in homini-
 bus bona voluntas⁷¹. » Excurrunt stellæ e cælo,
 magi proficiscuntur ex gentibus, terra excipit in
 spelunca. Nemo sit qui non conferat aliquid, nemo
 sit homo ingratus. Eloquimur et nos vocem ali-
 quam exsultationis. Festum nostrum appellemus
 Theophaniam, celebremus salutaria mundi, natalem
 humanæ naturæ diem. Hodie soluta est Adami
 multa. Jam dici non potest, « Terra es, et in ter-
 ram reverteris⁷²; » sed cælesti conjunctus, ad-
 mitteris in cælum. Jam non audietur amplius :
 « In doloribus paries filios⁷³. » Beata est enim quæ
 peperit Emmanuelem, et ubera, quæ nutrivere.
 Eam ob causam « Puer natus est nobis, et filius
 datus est nobis, cujus imperium super humerum
 ejus⁷⁴. » Efflorescit cor meum, et mens fontis in
 morem scaturit; sed exigua lingua et sermo hebes
 ad tantam gaudii magnitudinem annuntiandam.
 Cogita mihi, ut Deum decet, incarnationem Do-
 minæ. Cogita mihi divinitatem intemeratam om-
 nisque labis puram, etiam in terrena natura inhabi-
 tat. Emendat quod vitiosum est, non ipsa vitio im-
 pletur. Non vides hunc solem etiam in cæno ver-
 sari, et tamen nihil accipere inquinamenti, itemque
 sordidis afulgere, et tamen graveolentiæ participem
 non esse? Imo vero eorum quibus diu immoratus
 fuerit putredinem exsiccat. Quid igitur naturæ ei
 quæ omni affectione ac corruptione vacat, times,
 ne quam ex nobis maculam contrahat? Propterea
 natus est, ut tu per id quod tibi affine est, expur-
 geris. Propterea adolescit, ut tu consuetudine at-
 que necessitudine efficiare ei familiaris. O altitu-
 dinem bonitatis et amoris Dei in homines! Ob do-
 norum magnitudinem fidem non habemus benefa-
 cienti; ob ingentem heri benignitatem, servi ejus
 esse nolumus. O ingrati animi vitium insulsum et
 pravum. Adorant magi, et Christiani inquirent
 quomodo Deus in carne sit, et quali carne, et utrum
 assumptus sit homo perfectus an imperfectus. Præ-
 termittantur silentio superflua in Ecclesia
 Dei, sentiamus quæ jam fidem obtinere, ne
 curiosius investigentur quæ silentio præterita
 sunt. Adjunge temet iis qui Dominum cum gaudio
 ex cælis susceperunt. Cogita pastores sapientia im-
 butos, pontifices prophetiæ dono ornatos, mulieres
 lætitia perfusas, tum, cum Maria a Gabriele edo-
 cretur gaudere⁷⁵, Elisabethque exsipientem in
 ipsis visceribus Joannem haberet⁷⁶. Anna declara-
 bat⁷⁷ nuntium bonum⁷⁷, Simeon in ulnas susci-
 piebat⁷⁸, in parvo infante magnum Deum adoran-
 tes, non quod videbant contemnescentes, sed divini-
 tatis ipsius majestatem collaudantes. Nam virtus

⁷¹ Luc. II, 14. ⁷² Gen. III, 19. ⁷³ Ibid. 15. ⁷⁴ Isa. IX, 6. ⁷⁵ Luc. I, 28. ⁷⁶ Ibid. 44. ⁷⁷ Luc. II, 38. ⁷⁸ Ibid. 28.

(67) Sic mss. Combefisiani. Editi Φθεγξώμεθα οὖν καὶ τινα καὶ ἡμεῖς.

(68) Ita libri Combefisiani. Editi Κυρίου θχραν-

τον, καὶ νόει μοι τὴν θεότητα ἀρρύπτωτον.

(69) Sic antiqui duo libri præter Combefisianos. In vulgatis δτι bis legitur pro ὅτι.

divina per humanum corpus quasi lux per vitreas membranas apparebat, iis qui oculos cordis expurgatos habebant affulgens: cum quibus utinam nos quoque inveniamur, relecta facie gloriam Domini quasi in speculo contuentes, ut et ipsi transformemur a gloria in gloriam, ⁹⁹ gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

Α Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

HOMILIA DE PŒNITENTIA.

1. Arrogantiam eorum qui pœnitentiam e medio tollere audent, non ferens frater observantia omni dignissimus, alterum nobis mandatam dedit, ubi hac superbia conspecta prudentem dextram fratribus ad pœnitentiam porrexit. Ille autem sermo hominibus utilissimus est. Nemo enim homo sine peccato est. Nam de uno testimonium affertur, quod peccatum non fererit ⁸⁰. Dicemus igitur de pœnitentia cum ex Veteri tum ex Novo Testamento. Hi enim thesauri sunt Ecclesiæ. Commendamus autem pœnitentiam, non quod peccatum fratris promoveamus (siquidem nolumus peccatorem in peccatum spe pœnitentiæ ruere), sed quod lapsum studeamus erigere. Desperatio enim quæ ab adversariis introducit, eum qui semel lapsus est eo impellit, ut se in peccatis volutet; pœnitentiæ vero expectatio hominem lapsum ad surgendum et ad amplius non peccandum instigat. Qui vero nos sumus, ut Deo legem imponamus? Vult Deus dimittere; equis est qui prohibeat? Nos dicimus, non quid illi ausint, sed quod Deus præcipiat. « Nunquid qui cadit, non resurgit ⁸¹? » Contradiciunt Deo. Qui cadit, non resurgit. Non adduxit te tenui verbo ad fidem adhibendam, adducet te ad credendum, exemplo claro. Quid enim ita lautum difficile est ut coccinum? quid vero album apud nos ut nix, aut ut lana munda? Dicit tamen qui hæc condidit: Si fuerint peccata vestra velut colores, qui elui non possunt, si modo lavemini, in nivis puritatem transibunt ⁸². At post baptismum non est hæc remissio. Dixit enim, inquit, « Lavamini, mundi estote ⁸³. » Atqui hoc maxime, si a nobis petissetis, poteramus ex Scriptura ostendere, veniam scilicet ac remissionem esse post baptismum. Non enim oportet ita contradicere, ut facilia seligamus: sed adversus ea quæ valida videntur, contrario sermone est insurgendum. Dum enim obstitentia ab animo non amoveantur, curari æger non potest.